
Kommittémotion L 

Motion till riksdagen 
2020/21:3989
av Allan Widman m.fl. (L)

med anledning av prop. 2020/21:158 Skärpt 
kontroll över explosiva varor

Förslag till riksdagsbeslut
Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att innehav och hantering av 
explosiva varor på allmän plats, utan att det finns skäliga motiv för detta, som 
huvudregel ska betraktas som ett synnerligen grovt brott och tillkännager detta för 
regeringen.

Motivering
Enligt polisen har det skett fler sprängningar i Sverige under de senaste åren än någon 
gång tidigare under modern tid. Det har även varit en utveckling där sprängningarna har 
större sprängkraft, med fler egendomsskador som följd och en påtaglig risk att män-
niskor kan komma till skada. 

Polismyndigheten ser också en förändring i hur våldet mellan kriminella utövas. 
Tidigare skedde uppgörelser i det fördolda, men i dag har våldet flyttat ut, och i större 
utsträckning används det offentliga rummet. 

En rad åtgärder har redan vidtagits som innefattar såväl straffskärpningar som 
regeringsuppdrag till berörda myndigheter för att minska kriminella grupperingars 
användning av explosiva varor. I proposition 2020/21:158 Skärpt kontroll över 
explosiva varor föreslås ytterligare skärpningar i regelverket för tillstånd.

Liberalerna välkomnar skärpningarna men vill även att innehav av bomber och 
andra explosiva varor på allmän plats som huvudregel bedöms som ett synnerligen 
grovt brott mot tillståndsplikten för explosiva varor. Det är också innehållet i riksdagens 
tillkännagivande till regeringen om innehav av sprängmedel på allmän plats (bet. 
2020/21:JuU5 punkt 6, rskr. 2020/21:31). Det får aldrig råda någon tvekan om att den 
som i olovligt syfte t.ex. befinner sig på allmän plats med en handgranat eller spräng-
laddning ska dömas för det mycket höga straffvärde som denna gärning bör medföra. 
Liberalernas grundhållning är att handgranater och andra explosiva varor som helt 
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saknar civil användning bör föras över till vapenbrottslagstiftningen, men än så länge 
hanteras de inom ramen för lagen om brandfarliga och explosiva varor. Detta ger än 
större tyngd åt behovet av en tydligare reglering av påföljden.

Som Liberalerna tidigare uttryckt är det också angeläget att det genomförs en ny 
amnesti för vapen och explosiva varor, där Försvarsmakten fullt ut involveras som en 
aktiv part. Den amnesti som genomfördes under perioden oktober 2018–januari 2019 
gav gott resultat och en ny bör komma till stånd. Eftersom denna fråga inte behandlas i 
propositionen avstår Liberalerna av formella skäl från att lägga något yrkande i den 
delen. Vi återkommer till detta i ett annat sammanhang.
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